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1. Bevezetés

A dolgozat a Földön kívüli, a Marson előfordult egykori vagy esetleg jelenlegi cseppfolyós

víz elemzése által mutatja be, milyen környezeti és fejlődéstörténeti paraméterekre lehet

ennek vizsgálatából következtetni. A cseppfolyós H2O viszonylag szűk környezeti

paraméterek között jelenik meg, megfigyelése ideális vezérfonal az adott égitest

megértéséhez. Emellett változatos átalakulásokat is okoz (erózió, akkumuláció, kémiai és

ásványtani változások), így sok további jellemző/folyamat tisztázásában segíthet. A Földön

kívüli víz elemzése általánosságban a nemzetközi kutatások frontvonalában van, a Mars

esetében az egykori és mai vizet keresik a kutatók, a jeges égitestek felszíne alatt meghúzódó

kiterjedt vízrétegek nyomait is kutatják, a távoli exobolygók esetében pedig a víz

megjelenésének kedvező égitesteket keresnek. A cseppfolyós H2O Földön kívüli előfordulási

lehetőségéhez az ún. asztrobiológiai kutatások, a Földön kívüli élet lehetőségének és a földi

élet eredetének témaköréhez is kapcsolódik, és ezen keresztül sok egyéb kutatási területre van

hatással.

Felmerülhet a kérdés, miért tartozik ez a témakör a földtudományokhoz? A válasz a használt

munkamódszerekben és eszközökben van: a dolgozatban tárgyalt kutatások klasszikus

földtudományi módszereket alkalmaznak, és ezek segítségével vonok le következtetéseket.

Geomorfológiai, morfometriai, távérzékeléses, laboratóriumi mikroszkópi elemzések

szükségesek mindehhez – ezeket a témaköröket jórészt földtudósok művelik. Fontos

megemlíteni, hogy míg az égiteste felszínfejlpődését ugyanazoka fizikai és kémiai

törvénszerűségek uralják, a gyakorlatban alkalmazott módszerek sok szempontból eltérnek a

földi földtudományban megszokottaktól, esetenként furcsának tűnnek – bővbben erről a 1.3

fejezetben olvasható áttekintés. A gyakran planetológiának vagy bolygótudománynak

nevezett, a földtudomány és a csillagászat határterületén lévő témakör hazánkban viszonylag

szerényen van jelen, noha kutatóink külföldi társaikkal megegyező jelentőségű felismerésekre

tudnának jutni, részben a meglévő eszközpark segítségével. A dolgozat tudományos tartalom

melletti célja, hogy bemutassa: a klasszikus földtudományi módszerekkel milyen sokrétű

ismereteket nyerhetünk más égitestekről (1.1 ábra). Az emberi megismerés határvonala az

elmúlt évtizedekben lényegesen túljutott Földünkön, ennek megfelelően a népszerű és

anyagilag is támogatott planetológiai kutatásokba Magyarország is bekapcsolódhat, hiszen

hazánkban jelentős földtudományi tudás és kutatókapacitás létezik, amelyeket szerény

módosításokkal egy új, perspektivikus területen lehetne kamatoztatni.

A dolgozat szerkezetében a bevezetést módszertani rész követ, az alkalmazott módszerek

általános leírásával – azonban egy-egy specifikus módszertani elem a későbbiekben, a tézisek

között is szerepel. Ezt követően olvashatóak a tézisek, mindegyik egy rövid összefoglalóval

és a kapcsolódó saját publikációk jelzésével kezdődik, majd egy specifikus módszertani

résszel, ezt követően az elért eredmények bemutatásával folytatódik, végül pedig a távlati

jelentőségével kapcsolatos kitekintés zárja. A dolgozat végén egy összefoglalás,

köszönetnyilvánítás után a saját kapcsolódó munkák listája olvasható (sorszámozással), majd

a szakirodalmi források találhatóak (utóbbiakra vonatkoznak a szokásos szövegközi zárójeles

hivatkozások). A dolgozatban bemutatott képek saját készítésűek, kivéve ahol ezt a képaláírás

jelzi, továbbá az északi irány általában felfelé van a képeken, kivéve ahol ez külön olvasható a

képaláírásban.

4

1.1 ábra. Égitest tájképek és látóhatárok látványa (baról jobbra): a Földön, a Holdon, a

Vénuszon, a Marson, a Titanon és a Churyumov-Gerasimenko-üstökös magján

(Univ. Arizona, Malaska M.; NASA; IKI, Mitchell D., Stryk T.; NASA, JPL, Cornell, Malaska

M., ESA, NASA, JPL, ISAS; JAXA Ugarkovic G.).

A saját munka aránya a dolgozatban minden egyes tézispontnál a bevezető összefoglaló

fejezetben szerepel. Az értekezésben hivatkozott téziseknél Kereszturi Ákos az első szerző, és

általában a kérdéses munka nagyobb részét is magam végeztem. Noha a dolgozatban

bemutatott eredmények elérése elsősorban saját munkán alapul, több esetben, főleg egy-egy

műszer mérési adatainak kinyerésében kollégák működtek közre. Ezen kollégák hozzájárulása

a dolgozatban bemutatott egy-egy részeredményhez nem elhanyagolható, de a dolgozat

törzsét és hátterét képező munka döntő többségét (70-80%) ezen munka szerzője végezte. A

hivatkozások között csak a szakmailag relevánsok kerültek említésre, ezért számuk

korlátozott – a közöttük feltűntetett saját elsőszerzőségű munkák hivatkozása releváns, és nem

az „önfényezést” célozza, hanem azt hivatott igazolni, hogy a szerző aktívan dolgozott az

érintett témakörökön.

1.1 Tudományos háttér

A dolgozatban több, egymástól viszonylag távolabbi témakört a hasonló munkamódszer,

illetve a hasonló vizsgált jelenség, a cseppfolyós víz kapcsol össze. Ennek jellemzői, főleg az

általa létrehozott képződmények a klasszikus földtudományban alkalmazotthoz hasonló

módszerrel vizsgálhatóak. A bemutatott kutatási eredmények összeállításánál szempont volt,

hogy Földön kívüli környezetben földtudományi munkamódszerrel nyert eredmények

szerepeljenek, és azokat a cseppfolyós H2O mint vezérfonal kapcsolja össze. Ennek

megfelelően a háttérismeretek bemutatása röviden és általánosan az alábbiakban, specifikusan

pedig az egyes tézispontoknál olvasható.

A Marson az egykori víz nyomai látványosak (1.2 ábra), azonban annak egykori térbeli,

időbeli és kémiai jellemőzi kevéssé ismertek. Ennek megértéséhez az idős folyásnyomok

elemzése vihet közelebb. Ilyenek sok helyen azonosíthatóak a vörös bolygó felszínén, és

esetenként egykor kiterjedt vízforrásra utalnak (Craddock és Howard, 2002), sok földihez

hasonló folyóvizi morfológiai alakzatot mutatnak (Jaumann et al., 2005). Az elmúlt évek

kutatási eredményei ugyanakkor abba az irányba mutatnak, amely szerint az ősi, melegebbnek

és nedvesebbnek tartott időszak (Pollack et al., 1987) is inkább egy földi sivatagos és csak

átmenetileg nedves periódus lehetett, valamint sok esetben a jég gyakoribb és elterjedtebb
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volt, mint a folyékony víz (Dohm et al., 2015; Fairén et al., 2014; Head et al., 2005). Emellett

elsősorban a sekély felszín alatti térségben voltak tartósan olyan viszonyok, amelyek között

hematit (Christensen et al., 2000; Arvidson et al., 2006;, Le Deit et al. 2012) illetve

filloszilikátok keletkeztek (Bishop et al., 2008; Ehlman et al., 2008), a felszínen alkalmanként

instabil formában is megjelenhetett a cseppfolyós fázis (Massé et al. 2006), esetenként

olvadáspont csökkentő anyagok segítségével (Haberle et al., 2007). Ennek az időszaknak a

jellemzői sem egyértelműek egyelőre (Murchie et al., 2009; Poulet et al., 2005), azonban az

egykori víz jelentős része fagyott jég formájában ma is a bolygó pólussapkájában (Bibring et

al., 2004;l Feldman et al., 2002), valamint a felszín alatt (Arvidson et al., 2009, Holt et al.,

2008; Mitrofanov et al., 2007) található.

Az ősi vizes környezetek paramétereinek vizsgálata nem csak az egykori éghajlati viszonyok

tisztázásában segít. A Nap fiatal időszakában közel 70%-kal gyengébben sugárzott, mint

jelenleg (Fairén et al., 2012; Wordsworth et al., 2013), ennek megfelelően a modellek alapján

jelentős üvegházhatás (Haberle, 1998; Ramirez et al., 2014) avagy egyéb, pl. geotermikus

(Halevy és Head, 2014), esetleg becsapódás indukálta hőforrás (Segura et al., 2008; Squyres

és Kasting, 1994) is szükséges lehetett a felszíni cseppfolyós víznek kedvező klíma

kialakításához.

Mindennek a pontosabb megismerése révén tisztábban láthatjuk, miként „működik” egy Föld-

típusú bolygó, a miénknél kicsit kisebb tömeggel, kevesebb beeső napsugárzással és

szerényebb belső hőforrásokkal. Az ősi állapotok vizsgálata az egykori Föld, és az élet

keletkezési lehetőségének jobb megértéséhez is közelebb vihet. A Marson teljes rétegsorok

maradtak meg eredeti lerakódásukhoz hasonló állapotban, sok esetben 3,5 vagy akár 4,0

milliárd éves korral – míg ugyanilyen korú földi anyagokból szinte csak néhány erősen

átalakult kisebb kőzetminta maradt fenn.
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1.2 ábra. Áttekintés az egykori marsi víz nyomairól (balról jobbra). Fent: idős folyóvölgyek, a

földi Gilbert-típusú deltákra emlékeztető üledékes alakzatok (frontvonala nyilakkal jelölve),

középen: partvonalak és tómedencék nyomai, jég és egykori vulkanizmus együttes

előfordulása, lent: keresztlemezesség valamint mállásnyomok egy marsi meteoritban.

A marsfelszíni víz mai előfordulási lehetősége szintén kiemelt témakör napjaink

kutatásában. Több megfigyelés utal ugyanis arra, hogy az igen zord (rendkívül száraz,

emellett többnyire igen hideg) körülmények ellenére talán előfordul a cseppfolyós víz, igaz
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csak mikroszkopikus méretskálán, illetve erősen sós formában – ezek mai előfordulása sok

kutató által feltételezett, de döntő bizonyíték, avagy cáfolat egyelőre nincs ezzel kapcsolatban.

Itt említhetőek egyes folyásnyomokra emlékeztető alakzatok: az alacsony szélességeken

megjelenő lejtősávok, avagy „nyakkendők” (Kreslavsky és Head, 2009; Miyamoto et al.,

2004; De Mijolla et al., 2011) és a déli közepes szélességen lévő visszatérő lejtősávok

(McEwen et al., 2011; Ferris et al., 2002;, Ojha et al., 2013), valamint az ebben a munkában

bemutatott cirkumpoláris folyásos képződmények. (A megnevezés vonatkozásában kissé

„erőltetettnek” ható folyásos kinézetű alakzatok használatát indoka, ammellett hogy nincs

bizonyíték a cseppfoyó eredetre, a „sáv” szót kifejezetten sok egyéb marsfelszíni alakzat

típusra haznélják.

A Phoenix-űrszonda leszállólábán mutatkoztak, időben változó kinézetű, vízcseppre

emlékeztető alakzatok (Renno et al., 2009; Smith et al., 2008) amelyek megjelenésében a

helyi regoitban lévő fagyáspontot csökkentő anyagok is közreműködhettek (Haberle et al.,

2001; Hecht et al., 2009), illetve a Curiosity-rover meteorológiai állomása által rögzített

körülmények (Martin-Torres et al., 2015) is kedveznek a cseppfolyós víznek, amely alacsony

olvadáspontú sóoldatok formájában jelenhet meg a higroszkópos ásványok felületén. Ezen

lehetőségekkel kapcsolatos képek a dologzat kapcsolódó részénél, a 7. tézispont (9. fejezet)

bevezétésében tekinthetők meg a kapcsolódó tézispont.

A Földön kívüli „vizes témakörök” elemzése napjaink kutatási irányainak élvonalába

tartozik, és nemcsak új tudományos eredmények várhatóak az ilyen munkáktól, hanem

kapcsolódási lehetőség a tervezett űrszondás programokhoz is. Ez kutatásfinanszírozás

szempontjából is perspektivikus, amióta Magyarország az Európai Űrügynökség (ESA) teljes

jogú tagja lett, és ennek megfelelően űrszondás programokban is részt vehet. Mindez növeli

az alapkutatás felhasználási lehetőségének a körét.

A dolgozatban bemutatott kutatási témakörök a vörös bolygót vizsgáló ExoMars rover

programjához közeliek. Ebbek célja fúrás végzése üledékes területen, a Marson korábban

uralkodó körülmények, főleg az ősi víz és lakhatóság (földihez hasonló élet számára fontos

körülmények) előfordulásának megértése szempontjából, emellett a szonda a mai,

mikroszkopikus skálájú cseppfolyós víz megjelenési lehetőségét is vizsgálja.

1.2 Háttér a marsi éghajlatról

Éghajlaton a Mars esetében is egy adott időintervallum (többnyire az űrszondás

megfigyelések kezdete óta eltelt körülbelül 30 év) során jellemző meteorológiai paraméterek

együttesét, rendszeres ismétlődését értjük. A bolygón az évszakos változásokban a

forgástengely jelenleg 25,2°-os ferdesége mellett az elnyúlt alakú pályán fellépő változó

naptávolság is fontos tényező. Az évszakok leírásában a solar longitude (Ls) értéket

használják, amely a bolygó pályáján elfoglalt helyzetét adja meg a tavaszponthoz viszonyított

szöggel. Értéke az északi féltekére a tavaszi nap-éj egyenlőségkor Ls=0°, a nyári napforduló

idején Ls=90°, az őszi nap-éj egyenlőségkor Ls=180°, a téli napfordulókor pedig Ls=270°. Az

évszakos változások keretében a termikus egyenlítő a besugárzásnak megfelelően vándorol,

télen és nyáron, a Földön megszokott kettővel szemben egyetlen Hadley-cella jellemző a

Marson (Mitchell et al. 2005). A legfontosabb évszakos jellegű változások a bolygón:

A pólussapka változásai: az évszakos sapka anyagának kifagyása a felszínre ősszel,

majd visszatérése a légkörbe tavasszal (Jakosky és Farmer, 1982).

A felhőzet változása: naptávolban az é. sz. 30° és a d. sz. 10° szélességű térsége között

megjelenik az aphéliumi felhőöv (Clancy et al., 1996), amely a Hadley-cella felszálló
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ágát képviseli. Ekkor, az északi nyár idején az északi pólussapkából származó vízpára

csapódik ki felhőket alkotva.

A regolit száradása/nedvesedése évszakos szinten a felső néhány cm-ben jelentkezik.

Az évszakos jégsapka visszahúzódása után egy ideig még a marstalaj felső rétegében

magasabb H2O-tartalom figyelhető meg. Hasonló tendenciát mutatnak a

neutronspektrométeres mérések (HEND műszer, Mars Odyssey-űrszonda, Mitrofanov et

al. 2004), amelyek alapján a felső 20-30 cm vastag réteg WEH (water equivalent

hydrogen, vízmolekulákat jelentő hidrogén egyenérték) értéke is évszakos változást

mutat: az északi féltekén magas szélességen nagy az évszakos eltérés: az é. sz. 60–70°

között a téli 20-30 tömeg% nyáron 14-18 tömeg%-ra csökken. Ugyanez az é. sz. 10–20°

között 11-13 tömeg%-ról 9-10 tömeg%-ra csökken. Az egyenlítőn nincs kimutatható

évszakos változás, míg a déli féltekén alacsony és magas szélességeken télen egyaránt

csak 6-8 tömeg%, míg nyáron 5-7 tömeg% jellemző.

Porviharok: napközelben változékony a légkör portartalma, és alkalmanként az egész

bolygóra kiterjedő porviharok jelentkeznek (Haberle et al., 1982). Por az örvénylő


[…]


elméletileg lehetővé teszik az erősen higroszkópos ásványok felületén egy speciális

tulajdonságú, de folyékonynak tekinthető vékony vízfilm megjelenését (Martin-Torres et al.,

2015), amelynek alapján a dolgozatban bemutatott formák még inkább perspektivikusnak.

Ezzel kapcsolatban az ilyen alacsony hőmérsékletű cseppfolyós víz megjelenési lehetőségéről

a szerző doktoranduszával közösen (Pál és Kereszturi, 2017) publikált előrejelzést, amellyel

kapcsolatban a szerző az ExoMars rover HABIT műszerének csapatában társkutatóként

bekapcsolódott.
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A bemutatott földi analógiák alapján (8. tézis), ha csak időszakosan vannak megfelelő

viszonyok a hó vagy jég keletezésére és lerakódására, de szeles és poros a terület, a lerakódott

hó és jég tartósan betemetődhet. Így a H2O nem szublimál el és hosszú időre „raktározódik” –

ha pedig később kihantolódik, az erős besugárzás nyomán meg is olvadhat, miközben esetleg

szublimál. Mindez olyan folyamat, amelyhez hasonló a Marson is elképzelhető és

vízfolyásokat hozhat létre (Conway et al,. 2011; Head et al., 2008; Johnsson et al., 2014).

11.5 Zárszó

A dolgozatban két vezérfonal kapcsolja össze az érintett témaköröket: a H2O környezetet

átalakító, illetve környezeti viszonyokat jelző tulajdonságai, valamint a földtudományi

kutatási módszerek Földön kívüli térségekre történő alkalmazása (alább a kapcsolódó

publikációk a 14. fejezet sorszámai szerint kerülnek jelzésre itt). Az első esetben ugyanazon

anyag különböző folyamatokban történő megjelenése a kapcsolódási pont: az égitest felszíni

morfológiai jellemzői utalnak a H2O előfordulására, a Mars cirkumpoláris térségében

mutatkozó vízjég megjelenésének és hőmérsékletének együttes elemzése utal a

mikroszkopikus cseppfolyós fázis megjelenési lehetőségére. A cseppfolyós H2O mint

vezérfonal tehát több eltérő környezetben segít a földtudományi szempontból érdekes

folyamatok megértésében, illetve mutat rá egyébként nehezen azonosítható jelenségekre.

Noha a Mars esetében sokféle bizonyíték van, amelyek az egykori cseppfolyós víz létére

utalnak (1, 3, 14, 15, 16, 35, 38, 39), illetve azzal kapcsolatos jégelőfordulásokat jelezhetnek

(28, 29) – mindezek rendszerezése terén még akad tennivaló, de már látható, hogy egykori

környezetindikátorként is használhatók (10). Összehasonlításukra sok lehetőség van, az egyik

a szerző által bemutatott módszer (10) olyan alapvető numerikus paramétereket tekint, mint az

adott folyadék előfordulásának teljes térfogata és a cseppfolyós állapot időtartama – utóbbi a

bolygó általánosan alacsony hőmérséklete miatt fontos, környezetjelző paraméterként is

használható (11.1 ábra).

11.1 ábra. A marsi vizes környezetek becsült térfogatának (vízszintes tengely) és a cseppfolyós

fázis időtartamának (függőleges tengely) összehasonító ábrája. Az egyes szürke tartományok

a megfigyelések és modellszámítások alapján becsült értékek intervallumát mutatják. Látható

a jelentős bizonytalanság, de egyes vízelőfordulások helyzete már ekkor is eltér egymástól a

diagramon. Jobbra szürke felirattal a változásokat létrehozó tényezők láthatóak, amelyek

párhuzamosíthatók egyes vízelőfordulások okaival. A bizonytalanságok ellenére a diagram a

cseppfolyós vízzel kapcsolatos környezeti paraméterek gyakorlati szempontokból (mért

paraméterek) használható megközelítését, „kezelési lehetőségét” mutatja.
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A fentiek elemzése pedig a „klasszikus” földtudományi munkamódszerek Földön kívüli

alkalmazására mutat példákat. Az ilyen tudás szélesíti a földtudományi szakismeretet (43, 47,

50, 54), mivel földitől eltérő körülmények között vizsgálható pl. a folyóvízi erózió (15), a

cseppfolyós fázis megjelenési lehetősége (12), avagy a lokális kémiai (17, 32) hatás.

Gyakorlatias szempontból a bemutatott témakörök fontosak a jövőbeli szondák vizsgálatainak

teszteléséhez (5, 8), és az ehhez kapcsolódó terepi munka tervezéséhez (9, 11, 19, 26, 27, 37).

A kutatásba távlatilag a marsi meteoritokat is érdemes bevonni, ha sikerül azonosítani a

potenciális forráskráterüket (21), egyes komplex fejlődéstörténeti jellemzők is jobban

megérthetőek (30, 38, 40) a bolygótudományi kutatások révén. A földi analógiás elemzések

(11, 19, 26, 34, 37) nem csak a geológiai értelmezéshez hasznosak, de az eseteges élet

nyomainak keresésében is támpontokat adhatnak (13, 23, 24), beleértve a mikroszkopikus

skálájú víz megjelenési lehetőségét (2, 4, 6, 7, 18, 22, 25, 33, 36). Más égitestek vizsgálatakor

az időskála is szélesebb – kivételes lehetőség például egy Föld-típusú bolygón 4 milliárd éves

üledékeket, avagy ilyen korú elmállott (esetleg biogén úton befolyásolt) anyagokat közel

érintetlen állapotban vizsgálni – ami a Földön nem kivitelehető, a Marson azonban

megvalósítható. A földtudományi felismerések pedig ideálisan kapcsolhatók össze egyes

űrszondás mérések tervezésével (5, 8, 9), földi analógiás előkészítésével, amelyek révén

növekedhet a küldetések által kinyert ismeretek köre (19), továbbá az ilyen munka a kutatás a

nemzetközi gyüttműködések előmozdtása szempontjából is kedvező (11.1 táblázat).

A dolgozatban bemutatott témakörök illeszkednek abba a trendbe, amelynek alapján

földtudományi ismereteink a Földön kívüli térségek elemzése által is gyarapodhatnak.

Folyóvölgyek például nemcsak a Földön és a Marson mutatkoznak, hanem a Titan

szaturnuszholdon is, azonban ott a H2O (180 K hőmérsékleten jég formájában) szilárd

alapkőzet, és a folyadékfázist szénhidrogének keveréke adja – újabb megközelítési módja az

áramló folyadékok felszínformálásának, hordalékmozgató hatásának megértésére. Az ilyen

megfigyelések, a felszínformák esetében a kinézet és a térbeli előfordulás valamint a

keletkezés összekapcsolása mélyen gyökerező fizikai törvényszerűségek földtudományi

megnyilvánulásaira mutathat rá. A különböző felszínformák összehasonlításáról és

osztályozási lehetőségeiről, környezetrekonstrukcióra történő felhasználásáról a Springer által

kiadott Encyclopaedia of Planetary Landforms könyvben adtunk áttekintést Hargitai Henrik

társszerkesztővel együtt (58).
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11.1 táblázat. Összefoglalás a szerző aktivitásairól a tézispontok témakörében

(publikációk sorszáma a 14. fejezet alapján)

Témakör Tézisek Publikációk Egyéb kapcsolódó tevékenység

Mars, ősi

cseppfolyós víz

nyomai

1, 2, 3,

4

cikk: 1, 3, 10, 14, 15, 16, 18,

35, 38, 39,

könyv, könyvfejezet: 52, 54,

57

konferencia-prezentáció: 60,

61, 62, 63, 68,

- COST TD1308 projekt

Naprendszer altéma vezetője,

- COOP-NN-116329 (NKFIH)

projekt résztvevője,

- International Space Science

Institute (Svájc) 269. projekt

résztvevője

- Steinmnn Vilmos PhD

témavezetése

Mars, egykori

vizes

környezetek

kutatási

stratégiája

cikk: 5, 8, 9, 12, 13, 20, 23,

24, 25, 30, 31, 40, 41,

könyv, könyvfejezet: 53, 55,

56,

konferencia-prezentáció: 64,

66, 69, 72, 74, 76,

- EXODRILTECH nevű ESA

projekt vezetője (2017-),

- Kapui Zsuzsanna PhD

témavezetése

Mars, jelenlegi

cseppfolyós víz

lehetősége

5, 6, 7 cikk: 2, 4, 6, 7, 17, 22, 33,

36,

konferencia-prezentáció:67,

70,

- ExoMars rover HABIT műszer

társkutatója (Co-I),

- ESA PECS 98076 projekt tagja,

majd vezetője,

- Pál Bernadett PhD témavezetése

Föld Mars

analóg területek

vizsgálata

8 cikk: 11, 19, 26, 27, 34, 37,

könyv, könyvfejezet:

konferencia közlemény: 75,

:77,

- Europai Asztrobiológiai Intézet

terepi munkacsoport vezetése
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13. Rövidítések

BD1430 A CO2-jég előfordulás jellemzésére használt infravörös spektrális sávmélység.

BD1500 A H2O-jég előfordulás jellemzésére használt infravörös spektrális sávmélység.

CRISM A Compact Reconnaissance Imaging Spectrometers for Mars nevű optikai-

infravörös hiperspektrális detektor rövidítése, amely a Mars Reconnaissance

Orbiter-űrszondán üzemel.

HiRISE A High Resolution Imaging Science Experiment nevű optikai kamera rövidítése,

amely a Mars Reconnaissance Orbiter-űrszondán üzemel.

HRSC A High/Super Resolution Stereo Colour Imager nevű optikai sztereokamera

rövidítése, amely a Mars Express-űrszondán üzemel.

ICER1 A vízjég és a szén-dioxid-jég aránya a CRISM felvétel egy-egy pixelében.

Ls A Nap ekliptikai hosszúságának (solar longitude) rövidítése, amely szögértékben

adja meg a Mars pálya menti látszó pozícióját (0°-360° között) a Nap felől nézve a

tavaszponthoz képest, amely az évszakos fázis azonosítására szolgál.

MOC A Mars Global Surveyor-űrszodán lévő Mars Orbiter Camera detektor rövidítése

MOLA A Mars Orbiter Laser Altimeter nevű magasságmérő detektor rövidítése, amely a

Mars Global Surveyor-űrszondán üzemelt.

MSL Mars Science Laboratory-űrszonda, azaz Curiosity-rover

TES A Thermal Emission Spectrometer nevű műszer rövidítése, amely a Mars Global

Surveyor-űrszondán üzemelt 6-50 µm közötti tartományban rögzítve az égitest

sugárzását.

THEMIS A Thermal Emission Imaging System nevű műszer rövidítése, amely a Mars

Odyssey-űrszondá üzemelt és a felszín hősugárzását rögzítette 0,4-14,9 µm közötti

tartományban maximálisan 18 m felbontással.
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