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Földtudományi módszerekkel a Földön kívüli víz nyomában
című MTA doktori értekezéséről

Kereszturi Ákos az MTA doktora címért benyújtott dolgozatát a Mars kutatásának egyik
legizgalmasabb aspektusáról, a víz történetéről és jelenkori előfordulásáról írta. Kutatásainak
megfigyelési alapjai az utóbbi évek legjobb felbontású képalkotó és spektrális megfigyelő Mars-
szondái. Az adatok alapján olyan marsi területek átfogó, térinformatikai-fizikai kémiai-klimatológiai
stb. kérdések mentén kijelölt komplex vizsgálatát végezte el, amelyekről a szakirodalomban nem
készült korábbi tanulmány, vagy a vizsgált területeket csak egy-egy aspektusból és felületesen
érintették. A felhasznált szoftveres arzenál a vizsgálatok átfogásához illeszkedően rendkívül széles körű
– a célszoftverek csak vázlatos felsorolása is az értekezés egy oldalát teszi ki. Kereszturi Ákos az
adatforrásokat és a szoftveres adottságokat valóban mesteri szinten kezeli. A vizsgálatok
“vivőfrekvenciája” mégis az átfogó geológiai-planetológiai szemlélet, az egyedi megfigyeléseket és
konklúziókat mindig és végsősoron a Mars bolygó, mint egységes rendszer szempontjából értelmezi.
Az egységes megértésre törekvés dokumentuma a dolgozat rajzanyaga is, amely a bemutatott képeken
látható jelenségek geológiai-planetológiai értelmezésének kiváló alátámasztása.

Az elmúlt évtizedekben tág határok között mozgott a Marson alaha, vagy jelenleg megtalálható víz
mennyiségére vonatkozó mainstream és alternatív becslések értéke, és arról is különböző elképzelések
jelentek meg, hogy hol lenne a vízraktár megtalálható. Ma már közvetlenül is vizsgálható – mint ahogy
a dolgozat is beszámol róla – a marstalaj fölső részének víztartalma, illetve ennek időszakos változása,
akár a szélességi körök függvényében is. A megfigyelési anyag egyik kiemelt kérdése, sőt már a Mars-
kutató műszerek megtervezésénél is az egyik kiemelt szempont a vizes területek vizsgálata. Az elmúlt
évtizedekben összegyűlt mérési ezért anyag nagyban árnyalta vagy épp felülírta a korábbi
elképzeléseket – ezért fontos és különösen időszerű, hogy a Mars hidrológiájának poharába öntsünk …
friss vizet, némi képzavarral élve.

A dolgozat, kitűzött céljának megfelelően, a kiszemelt területek részletes morfológiai leírását adja, a
legtöbb vizsgált területen elsőként ilyen részletességgel. A dolgozat első felében a víz történeti
kutatását alapvetően kétféle kormeghatározással alapozza meg: a víz felszínalakító munkájával
összefüggésbe hozható területek korszakolását – a területek kiterjedésétől függően –
kráterstatisztikákkal, illetve tektonikus alakzatok vizsgálatával végezte el. A kormeghatározás
pontosságát – ami általában inkább nagyságrendi/minimális jellegű a folyamatos felszínalakulások
miatt – részletesen és jól érthetően írja le. A dolgozat második részében a dűnefoltok és az ezekhez
kapcsolódó folyási jelenségek bemutatása és értékelése áll, kimerítő mennyiségű példával illusztrálva;
illetve foglalkozik a pólussapkák CO2 jegének olvadása után megmaradó víz vizsgálatával is. A
dolgozat a záró részben – szerkezeti szempontból kiválóan felépítve – az Atacama sivatagban
megfigyelt néhány analógiát mutat be, amelyeket a korábban tárgyalt marsi vizsgálatokkal állít szembe,
mintegy a hitelesség bélyegét ütve az értekezésre.

Az értekezés leírt anyaga kiváló összefoglalása annak az értékes munkának, amit Kereszturi Ákos – a
köszönetnyilvánításban említett munkatársaival együtt – a Mars megismerésének érdekében kifejtett.
Javaslom a nyilvános védés kitűzését, mivel a doktori műben tárgyalt eredmények alkalmasak az MTA
doktora cím elnyeréséhez.

A dolgozatban hullámzó mértékben találhatunk elírásokat, ezek száma néhol zavaróan sok (pl.
Bevezetés vége felé), néhány elírás oda nem illően humoros hatást kelt, és néha szintaktikailag is hibás
fogalmazás fordul elő (pl. a 7. tézispontban). A 6.2. ábrán szereplő kivágások az ábra felirata szerint
“Fig 2” ábrán láthatók kinagyítva, a dolgozatban a 6.2 ábrán látjuk ezeket. Szerencsés lett volna az
ábrát vagy újra elkészíteni, vagy legalább valamilyen módon jelezni a dolgozat ábraanyagára
vonatkozó számozást. Ezek az értekezés megítélését érdemben nem befolyásolják.

Nagyobb hiányosságnak érzem, hogy a fogalmak és folyamatok között akad olyan, amit explicit módon
(pl. a Bevezetésben taglalva) vagy legalább implicit módon (mint a dűnék stoss és lee oldalai esetében
ez megtörténik, helyesen) szerencsés lett volna megmagyarázni. Ezek a geofizikában általánosan ismert
fogalmak, de az átfogóbb háttér és a bővebb bevezetés a dolgozat megértését mindenképpen
interdiszciplinárisabbá teszi.

Kérem ezért, hogy a védésen mutassa be a:

- Hadley-cella kialakulását és szerkezetét a Földön és a Marson;
- A dolgozatban bemutatott rózsadiagramok szerkezetét és olvasásának módját;
- Illetve azt, hogy a marsi klatrátok lebomlásának említésénél milyen szerkezetű klatrátok lebomlására
gondolt, milyen folyamatban.

- A 15. oldalon írt albedómeghatározási módszer hibáját valamilyen forrás alapján becsüli (“néhány %
lehet”) és a lehetséges hibaforrásokról a felszín szerkezetét érintő faktorok tekintetében részletesen
beszámol. A kérdéses geometriai albedó a visszaszórás adott geometriájú mértékét írja le, függ a
fényforrás, a megfigyelő és a megvilágított sík kölcsönös geometriájától. Ahol légkör van (pl. a
Marson), ott a megvilágítás nem is egyetlen fényforrás, hanem egy inhomogén felület, és napszaktól
függ a pontos fényeloszlás. Mindenképpen bonyolult viselkedésű mennyiségről van tehát szó; ha
végzett azonos területeken különböző megvilágítás mellett méréseket, érdemes lenne ezeket is
összevetni, és az albedó hibája meghatározásánál bemutatni; vagy ezekkel foglalkozó szakirodalomból
idézni eredményeket (elég általános és fontos kérdéskör ahhoz, hogy sok helyen megtalálható legyen a
tárgyalása).

További kérdéseim az értekezéshez kapcsolódóan:

- A 3.9. ábrán látható “erodált völgyszakaszok” ránézésre akár széleróziós folyamatok is lehetnek.
Vannak további érvek ezeknek az erodált formáknak a vizes eredete mellett?

- A 3.12. ábrán a 3,5 Ga izokrón talán 1,5 Ga elírása? Ez az izokrón az ábrán az 1 Ga és a 4 Ga között
középen, vagy attól inkább a fiatal irányban látható. Az ábra alatt olvasható “távlati kutatási
lehetőségekkel” kapcsolatos kérdésem, hogy a Mars mely területein lenne célszerű olyan területeket
keresni, ahol a kráterstatisztika pontosabb/önkonzisztensebb kormeghatározást tesz lehetővé?

- A 4.3. ábrán azt látjuk, hogy a völgyfenék folyásirányban, a 20-57. km szakasz között mintegy 100
métert emelkedik. Ha az MV valóban vízfolyás volt, feltételezhető, hogy a völgyfenék a vizes
időszakban végig lejtett? Ha igen, milyen hatások miatt változhattak meg a magasságviszonyok mára?

- A 2. tézispont konklúzióinak olvasása közben ellentmondást érzek az alábbi megállapítások között:

“A lejtők stabilitása kevéssé ismert a Marson, de elméletileg várható, hogy a kráterek élettartama a
lejtőkön rövidebb, mint a közel vízszintes felszíneken.” vs. “A részben elpusztult kráterek hiánya a
lejtők stabilitására utal a térségben.” és “Torzult kráterek azonban gyakorlatilag nem mutatkoztak a
törmeléklejtőkön, ezért valószínűsíthető, hogy a becsült kor nagyságrendileg releváns.” Az MV
völgyfal törmeléklejtőjének valószínűsített fiatal kora a terület jelentős és folyamatos eróziójára utal,
hiszen nem életszerű, hogy a vízfolyás lejtője eredendően recens képződmény volna. Ennek tükrében
sem a lejtő stabilitását, sem a becsült kor nagyságrendi relevanciáját – legalábbis a kialakulást tekintve
nem, a felszínformálást tekintve nyilván igen – nem érzem helytállónak. Kérem, kommentálja ezt az
észrevételt.

- Az 5.6. ábrán bemutatott kráterszámok “jól viselkednek”, meglepően pontosan követi az eloszlás az
izokrónokat. Különösen a korábbi tézispontokkal kapcsolatban bemutatott, folyóvölgy-környéki
területek esetében látható nagy “szétszéledéshez” képest meglepően jó itt az illeszkedés. Kérem,
mutassa be az eltérés lehetséges okait.

- A dűnefoltokkal kapcsolatos folyási jelenségek értelmezésénél azt látjuk, hogy mindig a dűnék
kiemelkedő részéről, “gerincéről” indulnak el a folyási jelenségek; az oldalakon ezek nem jellemzőek.
Itt a folyadék utánpótlásával kapcsolatos kérdés merül fel, hiszen az egyszer lefolyt anyag többé nem
található meg a dűnék fölső részein. Ezek a folyások időszaki jelenségek lennének tehát, amelyek
kimerülnek idővel; vagy valamilyen folyamat a víz utánpótlásaként működik a kiemelkedések tetején?

A fenti kérdések az eredmények interdiszciplinárisabb közlésével kapcsolatosak, az eredmények
érvényességét és jelentőségét nem érintik. A disszertáció alapján egyértelműen megítélhető Kereszuri
Ákos jelentős szerepe Mars vizsgálatában. Ezek alapján támogatom az MTA doktora cím megítélését.

Seattle, 2023. 03. 03.
Szabó M. Gyula